<sup>71</sup> *Tractatus responsivus*, s. 103–133.

<sup>72</sup> *Expositio*, s. 26, srv. *Tractatus responsivus*, s. 104.

<sup>73</sup> *Expositio*, s. 66–67, srv. *Tractatus responsivus*, s. 88.

<sup>74</sup> *Tractatus responsivus*, s. XXIX–XXX. Edice Thomsonova byla již připravena, když vyšla tato Janovova kniha, takže nemohl blíže zkoumat další shodnýmá místa. Částečně tak učinil F. M. BARTOŠ ve svém příspěvku *M. J. Hussii tractatus responsivus*, ČNM 101, 1927, oddíl duchovnědný, s. 23–35, kde také prokázal Jakoubkovo autorství tohoto díla, a nikoliv Husovo. Thomson se sice zmiňuje, že se touto otázkou hodlá blíže zabývat O. Odložilík, editor IV. knihy Janovových *Regulí*, který však po vydání 5. svazku *Regulí* obrátil svou pozornost k jiným tématům.

unionis signum est sacramentum dominici corporis. Item ad spiritum sanctum pertinet communio, quam habent ad invicem in hoc, quod sunt socii in lucro;

ad spiritum sanctum eiam pertinet communio, quam habent sancti ad invicem in hoc, quod sunt socii in lucro;

quod tangit David, dicens:<sup>75</sup> „*Particeps ego sum omnium timencium te et custodiencium mandata tua*“. In communionem igitur sanctorum tria intelligamus, scilicet sacramentum communionis mistici corporis, quod est ecclesia; communionem sancte societatis, ex qua accidit, quod quilibet, qui est de ecclesia vere, partem habet in omnibus bonis, que fiunt in ecclesia, per quam viam aliquis de facili dita-

quod in eodem spiritu tangit David, dicens:<sup>75</sup> „*Particeps ego sum omnium timencium te et custodiencium mandata tua*“. Psalmo 118.

unit, cuius unionis signum est sacramentum dominici corporis. Item ad spiritum sanctum pertinet communio, quam habent ad invicem in hoc, quod sunt socii et spirituales fratres sine peccato mortali existentes, participantes in lucro spirituali et divinis indulgenciis, a capite Christo influxis, iuxta capacitatem uniuscuiusque sui membri. Quam Christi indulgenciarum participacionem a sanctis Christi membri veris nullus pontifex Romanus vel quicumque alius potest inpedire, sicut et nullus talis habet potestatem pro mamona distribuere infideliter et symoniace illis, quibus Christus, principale caput, suam veram indulgenciam non influit. Quam communionem et participacionem in divino fluxu et veris Christi indulgenciis ewangelicis tangit Psalmista, dicens:<sup>75</sup> „*Particeps ego sum omnium timencium te et custodiencium mandata tua*“. In communionem ergo sanctorum tria intelligamus, scilicet sacramentum communionis mistici corporis ecclesie, communionem, scilicet sancte societatis, ex qua accidit, quod quilibet, qui est de ecclesia, vel partem habet in omnibus bonis, que fiunt in ecclesia; ad quam communionem sequi debet eiam communicatio

<sup>75</sup> Ž 118,63.

tur; ad quam eciam communionem sequi debet communicatio tam bonorum quam malorum temporalium, ut mala proximorum nobis assumamus per compassionem et bona nostra eis communicemus per elemosinarum largicionem." Hec ille.

Ex quibus verbis doctoris colligitur, quod hoc complexum „*communio corporis Christi*" similiter tribus modis accipitur: [Primo modo] secundum communem usum sermonis; dicitur enim *communio corporis Christi* societas ipsorum sanctorum secundum Augustinum,<sup>76</sup> prout ecclesia sanctorum, et solum talium est unum corpus Christi mysticum, cuius caput est Christus. In qua ecclesia seu communitate fidelium talis est et tanta unio, ut quodlibet membrum eius sit particeps omnium bonorum, que fiunt in ecclesia, et tota ecclesia in nullo bono a singulis membris dividatur, nisi sit membrum per mortale peccatum mortuum et abscisum. Exemplum illius accipe de corpore humano penes doctrinam apostoli in multis locis.<sup>77</sup> Et de illa communiōne, id est omnium beatorum bonorum participacione, que fiunt in ecclesia, est articulus in

Verum, ut distinccius et declaracius procedatur, est sciendum, quod tribus modis dicitur *communio* eciam secundum communem usum loquendi. Dicitur enim *communio*, ut convenit corpori Christi mystico, societas ipsorum sanctorum secundum Augustinum,<sup>76</sup> prout ecclesia sanctorum, et solum talium est unum corpus Christi mysticum, cuius caput est Christus. In qua ecclesia seu communitate fidelium talis est et tanta unio, quod quodlibet membrum eius sit particeps omnium bonorum, que fiunt in ecclesia, et tota ecclesia in nullo bono a singulis membris dividatur, nisi sit membrum per peccatum mortuum et abscisum.

Et de illa communiōne, id est omnium bonorum et beatorum participacione, que fiunt in ecclesia, est articulus fidei preassumptus.

tam bonorum quam malorum temporalium, ut mala proximorum nobis assumamus per comparacionem et bona nostra eis communicemus per elemosinarum largicionem.

Et iste modus accepcionis de communiōne corporis Christi adhuc tripartitur. Primus modus est secundum communem usum sermonis, quo *communio Christi* dicitur esse societas ipsorum sanctorum secundum Augustinum,<sup>76</sup> prout eciam ecclesia sanctorum et suorum talium est unum corpus Christi mysticum, cuius caput est Christus. In qua ecclesia seu communitate fidelium talis est et tanta unio, ut quodlibet membrum eius sit particeps omnium bonorum, que fiunt in ecclesia, et tota ecclesia in nullo bono a singulis membris dividatur, nisi sit membrum per mortale peccatum mortuum et abscisum. Exemplum illius accipe de corpore humano penes doctrinam Apostoli in multis locis.<sup>77</sup> Et de illa communiōne, id est omnium beatorum bonorum participacione, que fiunt in ecclesia, est articulus in symbolo, ubi

<sup>76</sup> Srv. AURELIUS AUGUSTINUS: *In Joannis evangelium tractatus XXVI*, MPL 35, col. 1614.

<sup>77</sup> Srv. napf. Ř 12,4-5; 1 K 6,15.

symbolo, ubi dicitur: „*Sanctorum communionem*“.

Na tomto místě pak Eppinge i Jakoubek Friedrich (103,35–104,16):

Sed heu! heu! quantum hodie laceratus est iste articulus fidei per iniquas censuras, per vanas fraternitates, per falsas promissiones, per fatuas assecurationes, per fictas indulgencias et per mendosas remissiones, hereticas et simoniacas declinaciones, nec non iniquorum declinancium yppocritice ad obligaciones, quis corde recogitet in hoc seculo existens, ignoro. Nonne iam quasi omnes declinant ad iniquitatis obligaciones, volentes per omnia contrarium huius fidei articuli, ut in yppocrisi loquentes mendacium, modo propter questum suum consequendum, quem putant esse pietatem, volunt illos, qui eis dant, facere participes propter datum, alios vero, quia non dant eis, secludere, quantum in eis est, non ventur a participio, ex quo eis vel sociis ipsorum secum in eadem obligacione iniquitatis, ad quam declinaverunt, consistencium, nichil dant vel dederunt, modo vero per iniustas excommunicacionum sentencias, propter quas tamen potius participium in eis augetur et quandoque eciam, licet occasionaliter, tantum efficitur participium, quod prius non erat, quam diminuat vel tollatur.

Značnou důležitost má pro nás *communio* ve svém druhém významu, který značí eucharistii. Podívejme se, jak s Janovovým textem pracují Friedrich Eppinge i Jakoubek.

Matěj (31,18–32,11):

Secundo modo *communio* signat sacramentum corporis et sanguinis Ihesu Christi, per cuius sumpcionem dignam homo ingeritur ad *communio*em primo modo acceptam et fit de societate sanctorum. Et istud dicit Augustinus in Omelia super

Friedrich (104,16–20):

Secundo modo *communio* significat sacramentum corporis et sanguinis Ihesu Christi, per cuius sumpcionem dignam homo ingeritur ad *communio*em primo modo acceptam et fit de societate sanctorum, qui et litigare non possunt.

dicitur: „*Sanctorum communionem*“...

rozhádějí Janovovy myšlenky.

Jakoubek (84,36–85,5):

...quem articulum nec papa nec aliquis alius Antichristus potest destruere, ne scilicet vera membra et viva Christi a spiritu Ihesu vivificata participant adinvicem et a suo capite principali. Et ab ista donacione vera indulgenciarum Christus, summus pontifex, assistens fideliter suis usque ad consumacionem seculi, non potest deficere, quia eis seipsum tanquam fidelis negare non potest.

Jakoubek (85,6–26):

Secundo modo *communio* signat sacramentum corporis et sanguinis Ihesu Christi, per cuius sumpcionem dignam homo ingeritur ad *communio*em primo modo acceptam et fit de societate sanctorum. Et istud dicit Augustinus in omelia super

Johanem super illo verbo ewangelii:<sup>78</sup> „Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus“; dicit: „Corpus domini, a quibus sumitur, immortales et incorruptibiles reddit et facit socios ipsorum sanctorum, ubi pax erit perfecta et unitas plena; propterea quippe, sicut etiam ante nos hoc intellexerunt homines, dominus noster Ihesus Christus corpus et sanguinem suum in hiis rebus commendavit, que ad unum aliquod rediguntur. Ex multis namque granis unus panis conficitur et ex multis racemis vinum confluit.“ Et idem super illo verbo:<sup>79</sup> „Litigabant igitur Iudei“, etc., dicit: „Litigabant, quia panem hunc non intelligebant, nam qui manducant hunc panem, non litigant ad invicem, quoniam unus panis et unum corpus multi sumus omnes, qui de uno calice et uno pane participamus, et per hunc facit deus unius moris habitare in domo“. Hec ille.

Eppingovo sacramentum corporis et sangwinis Ihesu Christi tedy v žádném případě nemůžeme brát jako svědectví o utrakvismu u Černé růže. Je pouhým opsáním myšlenky Matěje z Janova, kterého sice Jan Rokycana považoval za utrakvistu, ale tato starší generace husitských mistrů ho zná jen jako přívržence častého přijímání, jak nám o tom podává svědectví Mikuláš z Drážd'an ve svém nejstarším utrakvistickém díle, v kázání *Nisi manducaveritis*.<sup>80</sup> Jakoubek užil stejnou formulaci jako Friedrich, ale ne proto, že by ji od něj opsal, nýbrž proto, že ji opsal od Matěje z Janova. Cegna soudí, že Jakoubek vyložil Friedrichem

Iohannem, super illo verbo ewangelii:<sup>78</sup> „Caro mea vere est cibus et sangwis meus vere est potus.“ „Corpus, inquit, domini, a quibus sumitur, immortales et incorruptibiles reddit, et facit eos sanctos et sanctorum consortes, ubi pax erit perfecta et unitas plena. Propterea quippe, sicut etiam ante nos hoc intellexerunt homines, dominus noster Ihesus Christus corpus et sangwinem suum comendavit, que ad unum aliquod rediguntur. Ex multis namque granis unus panis conficitur, et ex multis racemis vinum confluit.“ Et idem super illo verbo:<sup>79</sup> „Litigabant igitur Iudei“, etc., dicit: „Litigabant, quia panem hunc non intelligebant. Nam qui manducant hunc panem, non litigant adinvicem, quoniam unus panis et unum corpus multi sumus omnes, qui de uno calice et uno pane participamus. Et per hunc facit deus unius moris habitare in domo“. Hec ille.

<sup>78</sup> J 6,56; srv. AURELIUS AUGUSTINUS: tamtéž.

<sup>79</sup> J 6,53; srv. AURELIUS AUGUSTINUS: tamtéž, col. 1613.

<sup>80</sup> F. 212r<sup>b</sup>.

naznačený utrakvismus subunitně.<sup>81</sup> Jakoubek se však důsledně držel Janova, od nějž citáty z 26. traktátu Augustinova výkladu na Janovo evangelium přejal i do svých utrakvistických prací, jak vidíme již v kvestii *Quia heu in templis*.<sup>82</sup> A tak se i v roce 1412 — aniž bychom mu chtěli podkládat utrakvismus — nevyhýbá výrazům *corpus et sangwinem, ex multis racemis vinum confluit, de uno calice et uno pane participamus*. Friedrich naopak tento bod výkladu výrazně omezil. Nepřevzal z Janova ony Augustinovy citáty, což dělával, ale nepřipojil ani žádný svůj komentář, jak bývalo rovněž jeho zvykem. *Communio* ve významu eucharistie jakoby pro něj neměla přílišnou důležitost.

Eppinge i Jakoubek důsledně přebírají Janovův výklad i při rozboru třetího významu a v celkovém hodnocení.

Matěj (32,12–33,3):

Tercio modo capitur communio pro congregacione omnium credencium in Christum et fide formata caritate et fide informi, bonorum christianorum simul et malorum. Et hec est vulgaris accepcio communionis et minus propria; et ab ista communione sic accepta fit excommunicacio hominum a iudicibus ecclesie, que fertur quam plurimum non pro mortali peccato contra hominem et quandoque solum de facto et non de iure, quandoque non de iure et de facto, sed solum pro veniali.

Friedrich (104,20–23):

Tercio capitur communio pro congregacione omnium credencium in Christum et fide formata et fide informi, bonorum christianorum simul et malorum. Et hec est vulgaris accepcio communionis et minus propria.

(104,35–38): A tertia autem fit excommunicacio hominum a iudicibus ecclesie, veris et pretensis, et hoc etiam vere vel pretense tantum, ut infra patebit.

Jakoubek (85,27–86,20):

Tercio modo capitur communio pro congregacione omnium credencium in Christum et fide formata et formata caritate et fide informi, bonorum christianorum simul et malorum. Et hec est vulgaris accepcio communis et minus propria. Et ab ista communione sic accepta fit excommunicacio hominum a iudicibus ecclesie, que fertur, quam plurimum non pro mortali peccato, contra hominem et quandoque solum de facto et non de iure, quandoque non de iure et de facto, sed solum pro veniali peccato, aliquando fit nec pro veniali, sed pro meritorio facto et iusto opere. Et talis excommunicacio non est a deo, sed a diabolo et eius membris et Antichristi, que hodie solet fulminari contra fideles zelatores et promulgatores ewangelice veritatis, que a fidelibus debet respu

<sup>81</sup> *Expositio*, s. 66.

<sup>82</sup> Srv. níže s. 96.

Prima communio est dicta principaliter et proprie et est solum bonorum. Communio secundo modo accepta dicitur proprie ab effectu, quem facit, sed non principaliter, nisi solum ob rationem prime, et est malorum et bonorum, quantum ad sacramentalem manducacionem. Communio tercio modo accepta est dicta neque principaliter neque proprie, quia boni christiani cum malis non habent unitatem vite et spiritus in Christo, sicut vivum membrum cum mortuo et lumen cum tenebris.

Unde apostolus:<sup>83</sup> *„Non potestis calicem Christi bibere et calicem demoniorum.“* Et alibi:<sup>84</sup> *„Que est enim conventio Christi ad Belyal, aut que participacio lucis ad tenebras?“* Sed solum huiusmodi communio bonorum christianorum et malorum est dumtaxat in actu credendi et in conversacione mutua in cerimoniais, in adinventionibus et tradicionibus seniorum et in ecclesie sacramentis.

(104,23–34):

Primo modo communio dicta est principaliter et proprie, et est solorum bonorum. Secundo modo proprie dicitur ab effectu, quem facit, sed non principaliter, nisi solum ob rationem prime, et est malorum et bonorum, quantum ad sacramentalem manducacionem. Tercio modo accepta est dicta neque principaliter neque proprie, quia boni christiani cum malis non habent unitatem vite et spiritus in Christo, sicut vivum membrum cum mortuis et lumen cum tenebris.

Huiusmodi ergo communio est bonorum christianorum et malorum tantum in actu credendi et conversacione mutua in cerimoniais, in adinventionibus et tradicionibus, et in ecclesie sacramentis.

tanquam machinamentum iniquum et dolosum Antichristi. Prima communio est dicta principaliter et proprie et est solum bonorum et iustorum. Communio secundo modo accepta dicitur proprie ad efectum, quem facit, sed non principaliter, nisi solum ob rationem prime, et est malorum et bonorum, quantum ad sacramentalem manducacionem. Communio tercio modo accepta est dicta neque principaliter neque proprie, quia boni christiani cum malis non habent unitatem vite et spiritus in Christo, sicut nec vivum membrum habet unitatem cum mortuo, sicut nec potest esse communicacio Christi cum Belial, nec lumen potest habere societatem cum tenebris. Unde Apostolus:<sup>83</sup> *„Non potestis calicem Christi bibere et calicem demoniorum;“* et iterum:<sup>84</sup> *„Que est conventio Christi ad Belial, aut que participacio lucis ad tenebras?“* Sed solum huiusmodi communio tercio modo accepta est bonorum christianorum et malorum dumtaxat in actu credendi et in conversacione mutua et in cerimoniais et in adinventionibus et tradicionibus seniorum et in sensibili comunicacione sacramentorum.